
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

CESCA MASSIMO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  111  del  30-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio alle ore 17:30, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

CARTECHINI PAOLO VICESINDACO

MONTECCHIA STEFANO ASSESSORE P

A

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. BENEDETTO PERRONI

Il Presidente Sig.ra NELIA CALVIGIONI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: PROGETTO INPS - GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI "HOME
CARE PREMIUM" - APPROVAZIONE CONVENZIONE

CALVIGIONI NELIA

DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 30-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

PIERANTONI MANUELE



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 120

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

L’Istituto Nazionale Previdenza Sociale, Gestione Dipendentia)
Pubblici (ex INPDAP), ha presentato un progetto denominato “Home Care
Premium” anche per l’anno 2015, finalizzato all’intervento a favore
di soggetti non autosufficienti e fragili, utenti dell’INPS Gestione
Dipendenti Pubblici nonché azione di prevenzione della non
autosufficienza e del decadimento cognitivo;

L’ Ambito Territoriale Sociale n. 15 ha aderito, per n. 120b)
possibili utenti beneficiari, delegando l’A.P.S.P. “IRCR Macerata”
alla gestione della progettualità;

è stato sottoscritto specifico accordo con l’INPS, ai sensic)
dell’art. 15 della legge n. 241/1990;

in data 29/01/2015 è stato pubblicato dall’INPS, l’Avviso Pubblicod)
del “Progetto Home Care Premium – Assistenza Domiciliare” con
validità dal 1 marzo 2015 al 30 novembre 2015;

come da Determinazione INPS n. 419 del 26/10/2015 il termine dele)
Progetto Home Care Premium 2014, originariamente fissato al 30
novembre 2015, è stato differito al 30 giugno 2016;

come da Determinazione INPS n. 293 del 20/05/2016 il termine delf)
Progetto Home Care Premium 2014, originariamente fissato al 30
novembre 2015, è stato differito al 31 dicembre 2016;

L’ Istituto Nazionale Previdenza Sociale, Gestione Dipendentig)
Pubblici (es INPDAP) ha disposto ulteriore differimento tecnico del
termine di scadenza al 30/06/2017 con Determinazione n. 685 del 24
novembre 2016;

come da Accordo sottoscritto l’ “Home Care Premium 2014” prevedeh)
anche l’erogazione di un contributo a favore dei beneficiari che sono
ospitati presso strutture protette o RSA;

ai sensi dell’art. 10, comma 4, dell’Accordo sottoscritto ei)
dell’art. 14, comma 5, dell’Avviso Pubblico del 29/01/2015, il
contributo verrà riconosciuto all’ A.P.S.P. “IRCR Macerata” previa
rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta;

lo stesso dovrà essere versato dall’A.P.S.P. “IRCR Macerata”j)
direttamente alla struttura ospitante e non può essere erogato
all’utente;

è necessario regolamentare i rapporti tra le parti al fine dik)
consentire ai potenziali beneficiari di avere riconosciuto il
contributo maturato ed alle strutture il compenso dovuto;

Considerato che gli ospiti della Residenza Protetta Comunale G.G. e L.L.,
sono state ammesse al contributo di cui al progetto “Home Care Premium
2014” dell’ A.P.S.P. “IRCR Macerata”;

Visto che la convenzione che regolamenta i rapporti tra le parti,
dell’ospite G.G. è scaduta il 30/06/2016, con la quale è stato riconosciuto



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 30-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

un contributo complessivo pari ad € 2.566,69, per il periodo 01/12/2015 -
30/06/2016, erogato con le Determine di liquidazione n. 304/912 del
22/10/2016 e n. 383/1.115 del 29/12/2016;

Ritenuto necessario prorogare la suddetta convenzione fino al 30/06/2017,
ai sensi della Determinazione n. 685 del 24 novembre 2016, differimento
disposto dall’ Istituto Nazionale di Previdenza Sociale;

Visto che il contributo mensile riconosciuto ad ogni ospite è pari ad €
366,67 e sarà riconosciuto per i seguenti periodi:

L.L. - periodo 01/01/2017 – 30/06/2017 (6 mesi), per un totale-
complessivo pari ad € 2.200,02;

G.G. - periodo 01/07/2016 – 30/06/2017 (differimento termini per altri-
12 mesi), per un totale complessivo pari ad € 4.400,04;

Considerato che codesto Ente riceverà l’importo mensile della retta della
Residenza Protetta direttamente dagli utenti, per i periodi sopra indicati
e che il Comune provvederà a rimborsare all’ utente, per il valore
riconosciuto dall’ INPS, il contributo mensile per la residenza, pari ad €
366,67 al mese. Il Comune provvederà ad emettere idonea certificazione che
attesti l’avvenuto rimborso dell’importo spettante all’utente;

Ritenuto necessario emettere idoneo titolo di credito nei confronti dell’
A.P.S.P. “IRCR Macerata” per il medesimo importo;

Vista le convenzioni allegate che formano parte integrante e sostanziale
del presente atto;

Ritenuto necessario individuare l’importo necessario pari ad € 6.600,06,
nel capitolo di spesa n. 9590, “Rimborsi retta ospite Casa di Riposo -
Progetto Home Care Premium 2014”, cod. 12.03.01.09.99.04, del bilancio
2017, al fine dell’erogazione del contributo riconosciuto agli ospiti della
Residenza Protetta Comunale, suddiviso nel seguente modo:

L.L. - periodo 01/01/2017 – 30/06/2017 (6 mesi), per un totale-
complessivo pari ad € 2.200,02;

G.G. - periodo 01/07/2016 – 30/06/2017 (differimento termini per altri-
12 mesi), per un totale complessivo pari ad € 4.400,04;

Visti il bilancio di previsione per l’anno 2017 e relativi allegati di
legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.01.2017,
resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

1) Per i motivi esposti in premessa;

2) Di approvare gli allegati schemi di convenzione, che formano parte
integrale e sostanziale della presente deliberazione, necessaria per
regolamentare i rapporti tra le parti al fine di consentire, ai potenziali
beneficiari, di avere riconosciuto il contributo maturato ed alle strutture
il compenso dovuto;

3) Di dare atto che gli ospiti della Residenza Protetta Comunale G. G. e
L.L., è stato riconosciuto un contributo di cui al progetto “Home Care
Premium 2014” dell’ A.P.S.P. “IRCR Macerata”, pari ad € 366,67 mensili,
nel seguente modo:

L.L. - periodo 01/01/2017 – 30/06/2017 (6 mesi), per un totale-
complessivo pari ad € 2.200,02;



G.G. - periodo 01/07/2016 – 30/06/2017 (differimento termini per altri-
12 mesi), per un totale complessivo pari ad € 4.400,04;

4) Di ricevere l’importo mensile della retta direttamente dall’ utente, per
il periodo sopra indicato e che il Comune provvederà a rimborsare all’
utente per il valore riconosciuto dall’ INPS il contributo mensile per la
residenza, pari ad € 366,67 al mese. Il Comune provvederà ad emettere
idonea certificazione che attesti l’avvenuto rimborso dell’importo
spettante all’ utente;

5) Di provvedere all’ emissione di idoneo titolo di credito nei confronti
dell’ A.P.S.P. “IRCR Macerata” per il medesimo importo;

6) Di individuare nel capitolo di spesa n. n. 9590, “Rimborsi retta ospite
Casa di Riposo - Progetto Home Care Premium 2014”, cod. 12.03.01.09.99.04,
del bilancio 2017,  l’ importo complessivo di € 6.600,06  a titolo di
rimborso del contributo riconosciuto agli ospiti G.G. e L.L., ospiti della
Residenza Protetta Comunale, di cui al progetto “Home Care Premium 2014”
dell’ A.P.S.P. “IRCR Macerata”, suddiviso nel seguente modo:

L.L. - periodo 01/01/2017 – 30/06/2017 (6 mesi), per un totale-
complessivo pari ad € 2.200,02;

G.G. - periodo 01/07/2016 – 30/06/2017 (differimento termini per altri-
12 mesi), per un totale complessivo pari ad € 4.400,04;

7) Di individuare apposito capitolo di entrata del medesimo importo, €
6.600,06, a titolo di contributo retta per residenza protetta dei
beneficiari G.G. e L.L.;

8) Di chiedere per l’urgenza l’immediata esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-05-2017

OGGETTO: PROGETTO INPS - GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI "HOME CARE
PREMIUM" - APPROVAZIONE CONVENZIONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 30-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Sig.ra Giuliana Sileoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 30-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROGETTO INPS - GESTIONE DIPENDENTI PUBBLICI "HOME CARE PREMIUM" -
APPROVAZIONE CONVENZIONE e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI

Corridonia lì, 06-06-2017

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    06-06-2017
Corridonia lì  06-06-2017

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-05-2017   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dr. BENEDETTO PERRONI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to Sig.ra NELIA CALVIGIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.111 del 30-05-2017 COMUNE DI CORRIDONIA

Dr. BENEDETTO PERRONI


